Bun dan ilk

bah se den ki şi 1557 yı lın da Po lon ya lı sey-

yah Ot wi nows ki’dir. İs tan bul’a gi der ken

uğ ra dı ğı bu kü çük ka sa ba hak kın da gün-

lü ğü ne “4 Ağus tos’ta Pa zar cık ad lı kü çük

ka sa ba ya var dık” şek lin de not düş müş tür.

Ek sik kı sım la rı olan, 977 (1569-70) ta rih li

bir baş ka tah rir ise bu kü çük ka sa ba nın

bir mez raa / köy den ci var böl ge ler için bir

pa zar fonk si yo nu na ve ca mi le re sa hip kü-

ğu nu not et miş ti. Or to doks hı ris ti yan la rın

(Rum lar) sa yı sı ise be lir til me miş ti. Yi ne bu

ra po ra gö re ka sa ba da se kiz ca mi (hep si-
nin is mi ve ril miş), beş med re se, bir mes-

cid ve bir ha mam mev cut tu.

1290 (1873) ta rih li Tu na Vilâye ti Sal-

nâ me si’nde Ha cı oğ lu pa zar cı ğı bir ka sa ba

(Ha cı oğ lu) ve 108 kü çük köy den olu şan

bir ka za nın mer ke zi ola rak ta rif edi lir. Ka-

sa ba o za man lar 4383 müs lü man er ke ği

için de ba rın dı ran 1750 müs lü man hâne-

si ne ve 980 er kek, 315 hı ris ti yan hâne si ne

sa at lik me sa fe den ka sa baya su ge tirt miş

ve çeş me le re da ğıt mış tı. 1956’da Pe tar

Mi ya tev, o ta rih te ki is mi Tol bu hin olan

Ha cı oğ lupazar cı ğı’nda Ev li ya Çe le bi’nin

bah set ti ği Ket hüdâ İbrâhim Ağa’nın çeş-

me lerin den bi ri nin kitâbe si ni bu lup ya-

yım la dı. 1075 (1664-65) ta rihli olan kitâbe

İbrâhim Ağa’dan bir ha yır se ver ola rak söz

eder. Ay nı zaman da bir ha mam ve özel lik-

le de Sul tan Çarşısı kadar devâsâ bir be-

des ten yaptı ran İbrâhim Ağa’nın eser le ri

ka sa ba yı zenginleştirmiştir.

1165 (1752) ta rih li Mu fas sal Avârız

Def te ri’nde (BA, KK, nr. 2846) ka sa ba da ki

ma hal le sa yı sı yir mi bir ola rak zik re di lir.

794 hâney le bu ra sı Dob ru ca’nın en bü yük

mer kez le rin den bi ri dir. Nü fu sun müs-

lü man olan kıs mı bu dö nem de de hâlâ

yük sek bir ora na sa hip tir.

Er me ni-Bul gar ta rih ya zı cı lı ğı (Mar gos, s.
119) te mel siz de lil le re da ya na rak Ha cı oğ-

lu’nda ki Er me ni yer le şi mi nin çok er ken bir

dö nem de (1659) baş la dı ğı nı id dia eder.

Oy sa Er me ni ler’in Ha cı oğ lu’nda ki var lı ğına

da ir ilk gü ve ni lir kay nak 1165 (1752) tarih-

li Mufassal Avârız Defteri’dir. Rus lar’ın

Kı rım’ı 1783’te iş gal et me le ri nin ar dın-

dan Ha cı oğ lu ça lış kan bir halk olan Kı rım

Tatar la rı’nın böl ge ye yer leş me siy le du-

rumu nu ko ru du.

1806-1812 Türk-Rus sa va şı sı ra sın da,

Ge ne ral Ka mens ki ku man da sın da ki Rus

or du su 1810’da Ha cı oğ lu ka sa ba sı nı yer le

bir et ti ve müs lü man nü fu su kor kunç bir

kat li ama tâbi tut tu. 1243 (1827-28) sa va şı

es na sın da Ha cı oğ lu yi ne Rus lar ta ra fın dan

iş gal edil di ve yı kı ma uğ ra dı. Ün lü şey hü-

lislâm ve şa ir Ârif Hik met Bey ta ra fın dan

1840’ta İs tan bul’a gön de ri len ay rın tı lı bir

ra por da da be lir til di ği gi bi iş gal den son-

ra yak la şık 100 ev ayak ta ka la bil miş ti.

zik re di len ve bu gü ne ulaş ma yan bir ön ce ki

tah rir def te ri (def ter-i atîk) muh te me len

yir mi ile otuz yıl ön ce ye, 947’ler de (1540)
gerçek leş ti ri len tah rir le re da yan mak ta dır.

Bu du rum ka sa ba nın XVI. yüz yı lın ikin ci

çey re ğin de bir köy ol mak tan çık tı ğı na işa-

ret eder. 977 (1569-70) ta rih li tah ri rin va-

kıf larla il gi li kıs mı, bu ra da Câmi-i Atîk ile

Ha cı İbrâhim Ca mii ad lı iki cu ma ca mi si nin

ve ku ru cu la rı nın isim le ri ni ta şı yan do kuz

mes ci din bu lun du ğu nu gös te rir. Ha cı Na-

suh Mes ci di’nin bir de mek te bi var dır. 996

(1588) ta rih li Ha cı Ham za vak fi ye si ise bu

za tın Ha cı oğ lu pa zar cı ğı’nda in şa et tir di ği

mes ci din du ru mu nu be lir ler. Ay nı yıl Pa-

zar cık’ın Ha cı Ham za ma hal le si nin su şe-

be ke si ve köp rü sü nün ba kı mı için özel bir

va kıf ku rul du. XVI. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da

ka sa ba ge liş me kay de der ken mer ke zi ol-

du ğu böl ge ye (na hi ye) 1569’da Türk çe ad

ta şı yan, ta ma mı Türk ler’den iba ret top-

lam 2876 hâne li (14.000 ki şi) yet miş al tı

köy bağ lıy dı.

XVII. yüz yıl da da ha da ge li şen Ha cı-

oğlu pa zar cı ğı 1051 (1641) ta rih li Avârız

Def te ri’nde (BA, KK, nr. 7086) on do kuz

ma hal le li bir ka sa ba ola rak zik re di lir. Bu

ma hal le ler top lam da hep si müs lü man

olan 564 hâne ye (yak la şık 2700-2800 ki-
şi) sa hip tir. O dö nem de he nüz hı ris ti-

yan lar Ha cı oğ lu’nda ya şa ma mak ta dır.

Hatta 1573’te Dob ru ca’nın di ğer yer-

le rin de (Bal çık, Hır so va, Pro va di ya, Si-
listre, Tek fur gölü ve Var na böl ge le ri) ko-

yun ço ban la rı nın üçte iki si müs lü man ken

bu oran Pa zarcık na hi ye sin de % 100’e

ula şır. Dob ru ca hı ris ti yan la rı nın ciz ye-

le ri için der lenen 1025 (1616) ve 1030

(1621) ta rih li ic mal si cil le rin de de hem

ka sa ba da hem na hi ye de hı ris ti yan la rın

var lı ğın dan bah se dil me mek te dir. Hı ris-

ti yan lar bu böl ge ye çok da ha son ra la rı

ge lip yer le şe cek tir. 1667’de Ev li ya Çe le bi,

507

HADDÛRÎ, Mecîd

– —HADDÛRÎ, Mecîd
( ïّì ïĻåĨوري )